СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШАРАНГСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р ЕШЕНИЕ
от 24.02.2026 N4

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шарангского
муниципального округа Нижегородской области от 28.03.2023
N36 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в

Шарангском муниципальном округе Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N25-ФЗ «О
муниципальном службе в Российской Федерации», Федеральным законом от
25.12.2008 N273-ФЗ «О противодействии коррупции»», Законом
Нижегородской области от 03.08.2007 N99-З «О муниципальной службе в
Нижегородской области», Совет депутатов Шарангского муниципального
округа Нижегородской области РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета депутатов Шарангского муниципального
округа Нижегородской области от 28.03.2023 N36 «Об утверждении Положения
о муниципальной службе в Шарангском муниципальном округе
Нижегородской области» (c изменениями от 26.12.2023 N92) (далее – решение,
Положение) следующие изменения:

1.1. в части 3 статьи 1 Положения слова «, председатель избирательной
комиссии Шарангского муниципального округа Нижегородской области»
исключить.

1.2. часть 1 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы в округе (далее - должность

муниципальной службы) - должность в органе местного самоуправления,
аппарате контрольно-счетного органа округа , которые образуются в
соответствии с Уставом Шарангского муниципального округа Нижегородской
области, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения
полномочий органа местного самоуправления округа, контрольно-счетного
органа округа или лица, замещающего муниципальную должность.»

1.3. в части 3 статьи 5 Положения слова «, аппарата избирательной
комиссии округа» исключить.

1.4. часть 9 статьи 9 Положения признать утратившим силу.
1.5.абзац 2 части 13 статьи 9 Положения признать утратившим силу.
1.6.статью 12 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. сообщать в письменной форме представителю нанимателя
(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений,

содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 20.1 настоящего
Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло по
решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения,
содержащиеся в анкете).»

1.7.пункт 8 части 1 статьи 14 Положения изложить в следующей
редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в
период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных
сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований,
нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной
службы, либо непредставления документов и (или) сведений,
свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований,
нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной
службы;»

1.8. пункт 4 статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа

местного самоуправления округа , заместитель указанного муниципального
служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять
интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного
органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей
должности.»

1.9. в подпункте «а» пункта 1 части 1 статьи 15 Положения слова «,
аппарате избирательной комиссии округа» исключить.

1.10. в подпункт «б» пункта 1 части 1 статьи 15 Положения слова «,
аппарате избирательной комиссии округа» исключить.

1.11. часть 4 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта
интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального
служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных
федеральными законами.»

1.12. часть 6 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции:
«6.Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему
муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или
может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или
урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим
увольнение муниципального служащего, являющегося представителем
нанимателя, с муниципальной службы, за исключением случаев,
установленных федеральными законами.»

1.13. часть 1 статьи 18 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный служащий вправе участвовать на безвозмездной

основе в управлении некоммерческой организацией с разрешения
представителя нанимателя (далее - разрешение). Разрешение не требуется в
случаях участия на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости.»

1.14. часть 8 статьи 19 Положения изложить в следующей редакции:
«8. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если
представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо
неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение
муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением
случаев, установленных федеральными законами.»

1.15. дополнить частью 8.1 статью 19 Положения следующего
содержания:

«8.1.Представление муниципальным служащим заведомо
недостоверных сведений, указанных в части 8 настоящей статьи, является
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с
муниципальной службы.»

1.16. части 11-13 статьи 19 Положения признать утратившим силу.
1.17. главу 3 дополнить статьей 20.1 следующего содержания:
«Статья 20.1. Представление анкеты, сообщение об изменении

сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет

анкету.
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме

представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными
изменениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений,
порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской
Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению
представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица.
Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой
муниципального органа путем направления в органы публичной власти и
организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в
письменной форме, в том числе посредством государственных
информационных систем. Органы публичной власти и организации,
обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить
запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения
указанного запроса.»

1.18. пункт 2 части 3 статьи 21 Положения изложить в следующей
редакции:

«2) анкету, предусмотренную статьей 20.1 настоящего Положения;»
1.19. пункт 5 части 3 статьи 21 Положения изложить в следующей

редакции:
«5) документ об образовании и о квалификации;»
1.20. часть 4 статьи 21 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Сведения (за исключением сведений, содержащихся в анкете),
представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином при
поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в
установленном федеральными законами порядке. В отдельных муниципальных
образованиях федеральными законами могут устанавливаться дополнительные
требования к проверке сведений, представляемых гражданином при
поступлении на муниципальную службу.»

1.21. подпункт 6 части 2 статьи 23 признать утратившим силу.
1.22 статью статью 24 признать утратившим силу.
1.23.часть 10 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«10. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного

оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в
размере двух окладов денежного содержания.»

1.24. статью 35 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1. 1 . Муниципальный служащий освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом "О муниципальной службе в
Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием независящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О
противодействии коррупции".»

1.25. пункт 11 статьи 36 Положения изложить в следующей редакции:
«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином

сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее
прохождения муниципальным служащим;»

1.26. дополнить статью 36 пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям,

составляющим государственную тайну;»
1.27. главу 9 дополнить статьей 44 следующего содержания:
«Статья 44. Программы развития муниципальной службы
1. Развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными

программами развития муниципальной службы и программами развития
муниципальной службы в Нижегородской области, финансируемыми
соответственно за счет средств местных бюджетов и бюджета Нижегородской
области.

2. В целях повышения эффективности деятельности органов местного
самоуправления, контрольно-счетных органов муниципальных образований и
муниципальных служащих в отдельных органах местного самоуправления,
контрольно-счетных органах муниципальных образований могут проводиться
эксперименты. Порядок, условия и сроки проведения экспериментов в ходе
реализации программ развития муниципальной службы, указанных в части 1
настоящей статьи, устанавливаются постановлением Правительства
Нижегородской области и муниципальными правовыми актами.»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=523306&dst=339

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации
Шарангского муниципального округа Нижегородской области в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава местного самоуправления Д.О. Ожиганов

Председатель Совета депутатов И.Г.Блинов